
 

 

 

Comune di Caino 
 

Provincia di Brescia 
 

                                                                

 

Prot. N.  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

COPIA 

 N° 22 del 02.03.2020 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CIMITERIALI ANNO 2020.           
 

 

L'anno  duemilaventi, addì   due del mese di marzo alle ore 14.30, presso il Municipio comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del SINDACO  CESARE SAMBRICI la Giunta Comunale.  

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il SEGRETARIO 

COMUNALE DOTT.SSA DANIELA ZANARDELLI 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 

SAMBRICI CESARE SINDACO P 

BENINI GIOVANNA VICE SINDACO P 

GRAZ MARIACATERINA ASSESSORE P 

 
PRESENTI:      3                    ASSENTI:      0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 
 

 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CIMITERIALI ANNO 2020.           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, In ordine alla REGOLARITA’TECNICA, il 

sottoscritto responsabile del servizio: 

Esprime PARERE FAVOREVOLE. 

Non esprime parere, trattandosi di mero atto di indirizzo. 

 

Caino, li  02.03.2020   

   

 

  

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Freda J. Pierre 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

 

Ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, In ordine alla REGOLARITA’CONTABILE, 

il sottoscritto responsabile del servizio: 

 

Esprime PARERE FAVOREVOLE. 

 

Esprime PARERE CONTRARIO (motivare) 

_______________________________________________________________________ 

Non esprime parere in quanto: 

 

• la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata. 

• l'impegno di spesa sarà assunto con successivo atto del responsabile del servizio. 

• ____________________________________________________________________ 

 

Caino, li  02.03.2020   
   

 

 Il Responsabile dell'area  

Amm.vo-Contabile  

F.to Nadia Pedersoli 

 
 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CIMITERIALI ANNO 2020.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Note per la trasparenza: con la presente deliberazione si addiviene all’approvazione delle tariffe 

cimiteriali e delle lampade votive adeguando per l’anno 2020 e comunque fino a nuova diversa 

determinazione, le sole tariffe relative alla illuminazione votiva.  

 

UDITA la relazione illustrativa del proponente; 

 

RICHIAMATO lo Statuto Comunale; 

 

VISTE le seguenti disposizioni: 

 il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 

 l’art. 3 della legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”: 

Ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti l’organizzazione 

amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere motivato. La 

motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato 

la decisione dell’amministrazione, in relazione alle risultanze dell’istruttoria. La motivazione 

non è richiesta per gli atti normativi e per quelli a contenuto generale. Se le ragioni della 

decisione risultano da altro atto dell’amministrazione richiamato dalla decisione stessa, 

insieme alla comunicazione di quest’ultima deve essere indicato e reso disponibile, a norma 

della presente legge, anche l’atto cui essa si richiama. In ogni atto notificato al destinatario 

devono essere indicati il termine e l’autorità cui è possibile ricorrere; 

 

PREMESSO CHE il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, all'art. 42, lettera f) stabilisce la competenza del Consiglio Comunale 

per l'istituzione e l'ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione di 

beni e servizi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, per le quali vige la 

competenza della Giunta Comunale, salvo le eccezioni di legge; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 7-bis del D.L. 27 dicembre 2000, n. 392, introdotto dalla legge 

di conversione n. 26 del 28 febbraio 2001, ha stabilito la gratuità dei servizi di cremazione e di 

inumazione in campo comune ed esumazione ordinaria per i soli casi di salma di persona indigente, 

o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16.07.2015 con la quale sono state 

adeguate le Tariffe delle concessioni cimiteriali e dei servizi cimiteriali a decorrere dal 01.01.2015: 

 

RITENUTO opportuno riconfermare le tariffe relative alle concessioni e servizi cimiteriali ad 

eccezione del servizio di illuminazione votiva in quanto la Tariffa vigente non tiene più conto 

dell’aderenza ai costi gestionali che si sostengono annualmente per mantenere in efficienza il 

servizio cimiteriale; 

 

RITENUTO pertanto di confermare per l’anno 2020 e comunque fino a nuova diversa 

determinazione, le sole Tariffe del servizio cimiteriale procedendo altresì ad adeguare il Canone 

della illuminazione votiva stabilendo altresì i costi di allacciamento alla stessa così come riportato 

nel dispositivo del presente provvedimento;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-

147bis.1- 153.5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 

economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché i relativi stanziamenti vanno imputati alla 

spesa 2020 e trovano copertura nel Bilancio dell’Ente; 

 



 

 

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che nella dichiarazione di regolarità tecnica del presente provvedimento è stata 

considerata la competenza dell’organo alla cui approvazione la proposta è sottoposta; 

 

RICHIAMATO il combinato-disposto degli artt. 42 e 48 del T.U.E.L. in merito alla competenza  

dell’organo deliberante 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del 

medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

2. di confermare per l’anno 2020 e comunque fino a nuova diversa determinazione, le sole Tariffe 

del servizio cimiteriale procedendo altresì ad adeguare il valore del Canone della illuminazione 

votiva stabilendo altresì i costi di allacciamento alla stessa così come riportato nella tabella 

seguente: 
 

CONCESSIONE LOCULO** 

L’importo comprende: concessione trentennale loculo, tumulazione ordinaria, estumulazione 

ordinaria, smaltimento rifiuti cimiteriali fino al conferimento nell’ossario comune. 

€ 2.030,00 

CONCESSIONE LOCULO OSSARIO** 

L’importo comprende: concessione ventennale loculo ossario, tumulazione, cassettina di zinco, 

estumulazione, smaltimento lapide, smaltimento rifiuti cimiteriali fino al conferimento nell’ossario 

comune. 

€ 520,00 

CONCESSIONE LOCULO CINERARIO** 

L’importo comprende: concessione ventennale loculo cinerario, tumulazione, estumulazione, 

smaltimento rifiuti cimiteriali fino al conferimento nell’ossario comune. 

€ 420,00 

INUMAZIONE: 

L’importo comprende: inumazione, esumazione straordinaria, smaltimento rifiuti cimiteriali fino al 

conferimento nell’ossario comune. € 740,00 

TUMULAZIONE ORDINARIA DI PUNTA * € 312,32 

TUMULAZIONE ORDINARIA DI FASCIA * € 431,88 

TUMULAZIONE TOMBE FAMIGLIA * € 431,88 

TUMULAZIONE IN OSSARIO * € 86,62 

TUMULAZIONE CENERI IN LOCULO OCCUPATO DA CONGIUNTO* € 158,60 

APERTURA E CHIUSURA LOCULO *  € 126,88 

ESUMAZIONE STRAORDINARIA * € 208,62 

ESTUMULAZIONE ORDINARIA* € 203,74 

ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA LOCULO DI PUNTA * € 203,74 

ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA LOCULO DI FASCIA * € 431,88 

SMALTIMENTO RIFIUTI CIMITERIALI PER OGNI ESUMAZIONE/ESTUMULAZIONE 

CIRCA 90 KG * 
€ 284,26 

RIFIUTI CIMITERIALI (al kg) * € 3,26 

ALLACCIAMENTO LOCULI LUCE VOTIVA € 12,00 

ALLACCIAMENTO TOMBE A TERRA LUCE VOTIVA € 15,00 

CANONE ANNUO LUCE VOTIVA € 14,00 

N.B.: INTERVENTI FESTIVI MAGGIORAZIONE DEL 50%  

* Le spese si intendono automaticamente aggiornate in base a quanto stabilito dall'appalto dei 

servizi cimiteriali. I prezzi indicati sono il costo effettivamente sopportato dal Comune comprensivo 

di IVA per ciascuna tipologia di servizio.  

** Le concessioni non sono rinnovabili.  



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il SINDACO 

 F.to CESARE SAMBRICI 

Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to DOTT.SSA DANIELA ZANARDELLI 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il    

.  .               ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Reg. Pubbl.  

 

Il MESSO COMUNALE 

F.to FAUSTI LAURA 

 

 

ESECUTIVITA' (Art. 134 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000) 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data   .  .        decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

 

 

Caino,  

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA DANIELA ZANARDELLI 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Caino, lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA DANIELA ZANARDELLI 

 

 
 

       

 

 

 

 

 

 

 


